

Data de referência 20-out-12

## ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente **Município de Campos Novos**  
 Empreendimento **Obras de melhoria da infraest. e revit. do Parque Amb. Ernesto Zortéa**  
 N° do contrato **0-373598-91/2011** Programa **Turismo Social no Brasil**

N° do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)		Fonte	Referência de custo
				Unitário	Total		
1	SERVIÇOS INICIAIS						
1.1	Placa de Obra (2,0x1,5m)	m²	3,00	286,20	858,60		74209/001
2	CHURRASQUEIRAS						
2.1	Escavação manual	m³	3,50	24,55	85,93		78018
2.2	Sapatas/vigas baldrame e pilarets em concreto armado	m³	3,95	1.613,45	6.373,13		6501
2.3	Aterro	m³	3,00	20,45	61,35		79481
2.4	Camada de brita sob a laje	m³	0,70	119,70	83,79		74164/001
2.5	Laje em concreto	m³	1,30	318,80	414,44		6042
2.6	Alvenaria em tijolo 6 furos	m²	75,00	53,60	4.020,00		73935/005
2.7	Chapisco	m²	150,00	4,60	690,00		73928/001
2.8	Pintura acrílica 1 demão	m²	150,00	11,36	1.704,00		73954/003
2.9	Barra de ferro para apoio de espetos, fixados com argamassa nos tijo.	kg	30,00	4,35	130,50		561
3	MESAS						
3.1	Mesa em concreto armado com desempenamento (incluso tampo, pés e	m³	5,20	1.613,45	8.389,94		6501
4	BANCOS						
4.1	Bancos em concreto armado com desempenamento (incluso tampo, pés e	m³	6,80	1.613,45	10.971,46		6501
5	PORTAL E GUARITA						
5.1	Escavação manual	m³	4,65	24,55	114,16		78018
5.2	Fundações em concreto armado	m³	1,20	1.613,45	1.936,14		6501
5.3	Execução de camada de brita sob vigas baldrame	m³	0,23	119,70	27,53		74164/001
5.4	Vigas Baldrame e vigas de cobertura	m³	3,26	1.613,45	5.259,85		6501
5.5	Pilares em concreto armado	m³	2,80	1.613,45	4.517,66		6501
5.6	Alvenaria em tijolos 6 furos	m²	45,00	53,60	2.412,00		73935/005
5.7	Chapisco	m²	128,70	4,60	592,02		73928/001

# ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente

Município de Campos Novos

Empreendimento

Obras de melhoria da infraest. e revit. do Parque Amb. Ernesto Zortéa

Nº do contrato

0-373598-91/2011

Programa

Turismo Social no Brasil

Nº do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)		Fonte	Referência de custo
				Unitário	Total		
5.8	Emboço	m²	128,70	27,80	3.577,86		5984
5.9	Reboco	m²	65,66	14,70	965,20		5995
5.10	Revestimento em pedra	m²	63,04	33,28	2.097,97		Composição
5.11	Revestimento em madeira(parede de meio rolete) tratada e pintura verniz	m²	8,00	95,40	763,20		mercado+79466
5.12	Camada de brita sob piso	m³	0,40	119,70	47,88		74164/001
5.13	Piso	m²	9,90	30,10	297,99		73907/003
5.14	Contra-piso	m²	9,90	25,35	250,97		73919/006
5.15	Revestimento cerâmico de piso	m²	9,90	42,80	423,72		74108/001
5.16	Rodapé cerâmico h=7cm	m	12,00	11,02	132,24		73985/001
5.17	Porta em madeira (0,80x2,10)	unid.	1,00	290,00	290,00		73910/005
5.18	Pintura esmalte de porta com fundo preparador	m²	3,36	18,75	63,00		74065/001
5.19	Pintura acrílica de paredes em 2 demãos sobre fundo selador acrílico	m²	65,66	20,67	1.357,19		73954/002+74233/001
5.20	Aberturas em alumínio	m²	3,60	371,10	1.335,96		74067/001
5.21	Vidro 4mm	m²	3,60	77,75	279,90		72117
5.22	Estrutura de cobertura	m²	75,00	72,30	5.422,50		73931/003
5.23	Telha cerâmica	m²	75,00	36,30	2.722,50		73938/003
5.24	Pintura de telha cerâmica na cor verde	m²	75,00	8,60	645,00		73793/001
5.25	Forro em PVC	m²	18,55	39,00	723,45		41602
5.26	Ponto de tomada	unid.	3,00	115,10	345,30		74054/002
5.27	Ponto de luz	unid.	3,00	134,30	402,90		74054/001
5.28	Luminária fluorescente de sobrepor 2x40W, incluso lâmpada de reator	unid.	3,00	102,55	307,65		73953/006
5.29	Quadro de distribuição de energia	unid.	1,00	135,20	135,20		74052/004
5.30	Disjuntor de 15 a 30A	unid.	1,00	11,87	11,87		74130/001
5.31	Vergas e contra-vergas em concreto armado	m³	0,11	1.259,62	138,56		74099/001
6	REFORMA DE CHURRASQUEIRAS EXISTENTES						
6.1	Lavação das paredes	m²	9,10	5,40	49,14		73948/002
6.2	Pintura acrílica em 1 demão	m²	9,10	11,36	103,38		73954/003
7	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO BANHEIRO						
7.1	Escavação manual	m³	1,35	24,55	33,14		78018
7.2	Execução de sapatas, vigas e pilares em concreto armado	m³	2,24	1.613,45	3.614,13		6501
7.3	Demolição de piso existente	m²	10,90	15,35	167,32		73801/002
7.4	Demolição de parede, incluso quebra para passagem de tub. de água	m³	0,40	25,55	10,22		72215
7.5	Retirada de estrutura de cobertura existente	m²	26,00	5,20	135,20		72227
7.6	Retirada de cobertura existente	m²	31,20	3,55	110,76		72231
7.7	Execução de camada de brita sob piso e vigas baldrame	m³	0,65	119,70	77,81		74164/001
7.8	Execução de piso	m²	15,25	30,10	459,03		73907/003
7.9	Execução de contra-piso	m²	15,25	25,35	386,59		73919/006

# ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente

Município de Campos Novos

Empreendimento

Obras de melhoria da infraest. e revit. do Parque Amb. Ernesto Zortéa

Nº do contrato

0-373598-91/2011

Programa

Turismo Social no Brasil

Nº do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)		Fonte	Referência de custo
				Unitário	Total		
7.10	Execução de piso cerâmico	m²	15,25	42,80	652,70		74108/001
7.11	Execução de estrutura de cobertura em madeira	m²	33,00	38,95	1.285,35		73931/001
7.12	Execução de cobertura em fibrocimento	m²	37,50	27,85	1.044,38		74088/001
7.13	Execução de forro em PVC	m²	25,70	39,00	1.002,30		41602
7.14	Alvenaria em tijolo 6 furos	m²	21,00	53,60	1.125,60		73935/005
7.15	Execução de chapisco	m²	44,50	4,60	204,70		73928/001
7.16	Execução de emboço	m²	85,00	27,80	2.363,00		5984
7.17	Execução de reboco	m²	66,60	14,70	979,02		5995
7.18	Execução de azulejos	m²	48,50	32,80	1.590,80		5999
7.19	Pintura com fundo selador acrílico	m²	66,60	5,07	337,66		74233/001
7.20	Pintura acrílica em 2 demãos	m²	66,60	15,60	1.038,96		73954/002
7.21	Troca de portas existentes (0,60x2,10)	unid.	4,00	283,15	1.132,60		73910/001
7.22	Instalação de portas de madeira (0,80x2,10)	unid.	3,00	290,00	870,00		73910/005
7.23	Pintura de portas com tinta esmalte, incluso fundo	m²	20,15	18,75	377,81		74065/001
7.24	Aberturas em alumínio	m²	0,80	363,70	290,96		68052
7.25	Vidro 4mm	m²	0,80	77,75	62,20		72117
7.26	Instalação hidro-sanitária (esgoto D=50mm), incluso conexões	m	6,00	27,97	167,82		74165/002
7.27	Instalação hidro-sanitária (esgoto D=100mm), incluso conexões	m	9,00	40,90	368,10		74165/004
7.28	Ponto de água	unid.	8,00	80,53	644,24		73959/002
7.29	Ralo sifonado	unid.	3,00	19,88	59,64		72685
7.30	Instalação hidro-sanitária (água fria), incluso conexões	m	20,00	21,50	430,00		75030/002
7.31	Troca das torneiras existentes por torneiras cromadas médias	unid.	3,00	54,10	162,30		73949/006
7.32	Instalação de vaso sanitário com caixa de descarga externa (plástico) e	unid.	4,00	237,15	948,60		6021+1030+74230/001
7.33	Instalação de vaso sanitário com caixa de descarga acoplada	unid.	1,00	299,93	299,93		73947/011
7.34	Instalação de lavatório com coluna	unid.	2,00	134,75	269,50		74057/001+20268
7.35	Instalação de lavatório sem coluna	unid.	1,00	90,75	90,75		74057/001
7.36	Caixa de inspeção em alvenaria de tijolo maciço (60x65cm) com tampa em	unid.	1,00	136,75	136,75		74104/001
7.37	Ponto de tomada	unid.	3,00	115,10	345,30		74054/002
7.38	Ponto de luz	unid.	7,00	134,30	940,10		74054/001
7.39	Lâmpada incandescente 60W	unid.	7,00	2,20	15,40		72273
7.40	Barra de apoio tubo aço galv 3/4 para banheiro PNE	m	3,10	56,60	175,46		74072/001
7.41	Quadro de distribuição de energia	unid.	1,00	135,20	135,20		74052/004
7.42	Disjuntor de 15 a 30A	unid.	1,00	11,87	11,87		74130/001
7.43	Execução de calçada em concreto	m²	2,95	31,70	93,52		73892/002
7.44	Execução de piso cerâmico antiderapante	m²	2,95	42,80	126,26		74108/001
7.45	Vergas e contra-vergas em concreto armado	m³	0,04	1.259,62	50,38		74099/001
8	ESTRUTURAS EM MADEIRA						
8.1	Deck de madeira em pinus autoclavado	m²	152,21	64,85	9.870,82		Mercado
8.2	Barrote de pinus tratado para estrutura da parte de baixo do deck (medida	unid.	88,00	65,80	5.790,40		Mercado
8.3	Portão em pinus tratado (3,00x2,10m) com dobradiça	unid.	4,00	818,00	3.272,00		Mercado
8.4	Bancos de tora	unid.	8,00	480,00	3.840,00		Mercado
8.5	Pintura imunizante	m²	202,60	5,00	1.013,00		55960
8.6	Pintura com verniz	m²	202,60	15,00	3.039,00		6081









## ORÇAMENTO

**Agente Promotor / Proponente** Município de Campos Novos  
**Empreendimento** Obras de melhoria da infraest. e revit. do Parque Amb. Ernesto Zortéa  
**N° do contrato** 0-373598-91/2011      **Programa** Turismo Social no Brasil

N° do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)		Fonte	Referência de custo
				Unitário	Total		
				<b>TOTAL</b>	<b>153.669,09</b>		

Responsável técnico pelos itens: Laídes Dalazen Laidnes CREA/SC 105168-6      Responsável técnico pelos itens:        20-out-12  
Data

BDI 26,8  
 (já incluso no orçamento)

\* Obs

**C** Contrapartida exclusivamente financeira

**CF** Contrapartida exclusivamente física

**R** Exclusivamente repasse/subsídio

**F** Exclusivamente outras fontes